
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 3903/2024

Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/7/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO

DETERMINAZIONE
Oggetto:  integrazione  impegno  di  spesa  relativo  al  residuo  buoni  pasto
elettronici, con la ditta EP S.P.A. annualità 2024.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-ccontabile
di cui all'articolo 147-cbis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del  presente provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/07/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

                                                                                                                      1/4

Determina Dirigenziale N. 3024 del 11/07/2024
Protocollo N. 55765/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
La sottoscritta Responsabile del Procedimento nominata con  Determina
Dirigenziale N. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato
con  successiva  D.D.  n.  5949  del  21/12/2023, sottopone  all’esame  del
Dirigente la seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990,  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta di determinazione non si trova in confitto di interessi
anche potenziali.
       
Premesso che: 
-c con Determinazione Dirigenziale n. 1203 del 15.03.2023 si è provveduto
ad  aderire
alla convenzione Consip per la fornitura del servizio di mensa, mediante
buoni pasto elettronici denominata “Buoni pasto 9 -c loto 15 accessorio –
SUD” – aggiudicata alla ditta EP S.pA., con sede in Roma, Via Giuseppe
Palumbo  n.  26  -c  P.IVA:  05577471005,  e  defnire   l’Ordine  diretto  di
acquisto  n.  7189599  sul  portale  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione CONSIP per la fornitura del servizio di densa, mediante
n. 25.000 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 6,74 – Codice
Identifcativo Gara CIG: 79901028C0 e codice CIG derivato: 9701600D93;
-c  il  quantitativo  dei  buoni  pasto  acquistati,  non  risultava  suficiente  a
soddisfare il fabbisogno complessivo;
-c  per  soddisfare  le  suddette  esigenze  dell’Amministrazione,  questa
Direzione  si  è  attivata   per
aderire  ad   una nuova convenzione Consip  s.p.a.  per  l’afidamento del
servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  l’acquisto  dei  buoni  pasto
elettronici;
-c con D.D. n. 5476 del 05/12/2023 si è proceduto all’Afidamento diretto, ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) alla ditta E.P. S.p.A., con sede legale
in  Roma,  Via  Giuseppe  Palumbo  n.  26  –  P.  IVA  05577471005,  per  la
fornitura del  servizio sostitutivo di  mensa mediante acquisto di  16.000
buoni pasto elettronici, per sei mensilità, per un totale complessivo di €
90.688,00 IVA inclusa pari al 4% e al netto dello sconto pari ad € 5,45 per
singolo buono pasto, imputandola al capitolo 119305, tramite Trattativa
Diretta n. 3867206 sul Mercato della Pubblica Amministrazione Me.P.A. -c
CIG A03121B7CB -c Decisione a contrarre – Afidamento servizio – impegno
di spesa;
-c con successiva D.D. n. 5784 del 18/12/2023 la Direzione Politiche del
Personale provvedeva ad modifcare ed integrare suddetta la D.D n. 5476
del 05/12/2023, per la  parte relativa all’assunzione dell’impegno di spesa
di € 90.688,00,  come segue:
-c €  48.300,00 al cap.  119305 del PEG. denominato  “Spese per buoni
pasto dipendenti  provinciali  in applicazione dell’art.  12 D.P.R. 347/83 e
Art.  68  del  D.P.R.  267/87”  -c  del  Bilancio  di  Previsione  2023  -c2025,
annualità 2023 con esigibilità 2023 ;

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



-c € 42.388,00 al cap. 119305 del PEG denominato “Spese per buoni pasto
dipendenti provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68
del D.P.R. 267/87”-c del Bilancio di Previsione 2023-c2025, annualità 2024
con esigibilità 2024;

Preso atto che:

-c la società E.P. S.p.A. ha provveduto, a seguito di ordini di acquisto di
questa Amministrazione, alla fornitura di n. 14.465 buoni pasto di cui:
-c n. 7386 liquidati dal capitolo 119305 con esigibilità anno 2023; 
-c n. 7079 liquidati dal capitolo 119305 con esigibilità anno 2024.
-c che ad oggi rimangono da esigere alla ditta E.P. S.p.A n.1535 buoni pasto
elettronici dell’importo  imponibile di €  8.365,75 (1535 X € 5,45) ed al
versamento  dell’IVA  all’erario  nell’importo  di  €  334,63,  per  un  totale
complessivo di € 8.700,38;

Considerato che:

-c  occorre  provvedere  alla  chiusura  dell’afidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera b) con la ditta E.P. S.p.A., con sede legale in
Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26 – P. IVA 05577471005, per la fornitura
del servizio sostitutivo di mensa, il cui residuo da esigere è pari a  n. 1.535
buoni pasto elettronici,  per un costo complessivo di € 8.700,38;
-c sul cap.119305 del PEG denominato “Spese per buoni pasto dipendenti
provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68 del D.P.R.
267/87”-c del Bilancio  2024-c2026, annualità 2024 con esigibilità 2024 -
IMP.  79,  risulta   una  disponibilità  residua  già  impegnata   con
Determinazione Dirigenziale n. 5784 del 18/12/2023 IMP 79, pari ad di €
2.264,23 .

Considerato altresì, che:

-c la suddetta disponibilità di € 2.264,63 sul cap. 119305 -c  IMP. 79, non
risulta capiente a soddisfare le esigenze per la liquidazione dei rimanenti
n. 1.535 buoni pasto elettronici per un costo complessivo di € 8.700,38;
-c  occorre  provvedere  ad  un  ulteriore  impegno  di  €  6.436,16  sul  cap.
119305 -c 2024, per poter provvedere alla chiusura dell’impegno preso con
la  ditta  E.P.  S.p.A.,  giusta  Trattativa  Diretta,  per  la  liquidazione  dei
rimanenti n. 1.535 buoni pasto elettronici,  per un costo complessivo di €
8.700,38;

Dato atto che, per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-c
contabile di cui all’articolo 147-cbis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  regolarità
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Visto D.Lgs. 267/00;
Visto l’art. 8 della L.R. 7/2019;

                                                                                                                      3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto il D.lgs. n.36/2023

PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa di € 6.436,16 sul cap. 119305
del  PEG  denominato  “Spese  per  buoni  pasto  dipendenti  provinciali  in
applicazione dell’art.  12 D.P.R. 347/83 e Art.  68 del D.P.R. 267/87”-c del
Bilancio  2024-c2026,  annualità  2024 con esigibilità  2024, al  fne  di
provvedere alla chiusura dell’impegno preso con la ditta E.P. S.p.A., giusta
Trattativa Diretta, per la liquidazione dei rimanenti n. 1.535 buoni pasto
elettronici per un costo complessivo di € 8.700,38;

2) DI CONFERMARE  sul cap.119305 del PEG denominato “Spese per
buoni  pasto  dipendenti  provinciali  in  applicazione  dell’art.  12  D.P.R.
347/83 e Art. 68 del D.P.R. 267/87”-c del Bilancio  2024-c2026,  annualità
2024  con  esigibilità  2024  -   IMP.  79,  la  disponibilità  residua  di  €
2.264,23  già  impegnata  con Determinazione Dirigenziale  n.  5784 del
18/12/2023 -c IMP 79; 

2) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione
Ragioneria Generale, per gli adempimenti conseguenziali.

3) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di
liquidazione, previa verifca della regolarità del servizio di che trattasi ed
acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità
di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-cline e 
sul sito internet della Città Metropolitana di Palermo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fni della trasparenza amministrativa 
secondo le vigenti disposizioni.

Palermo lì, 11/07/2024

Responsabile del Procedimento
E.Q.  Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo
20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


